CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
E 5 T A D O D O P A R A N Á i9!7

Excelentíssimo Senhor Presidente Marcia Ange

Presld-nre

O Vereador que abaixo subscreve, no exe 'cio s as atrib . oes

regimentais, vêm com o devido acatamento, perante os a E elência,
REQUERER, que após seja ouvido em Plenário, Seja Confe i
HONRA AO MÉRITO a jovem Senhora RITADE CÁSSIACAMP

Esta-.preposição legislativa se justifica pela importância do autoexame
nas mulheres para diagnosticar o câncer de mama. O câncer de mama é o
mais comum entre as mulheres, se diagnosticado e tratado
oportunamente, o prognostico é relativo bom. A mastectomia não significa
somente perda de um seio, mas parte da identidade, da feminilidade e da
autoestima da mulher. O câncer de mama exige força para ser superado e
transforma aquelas que já passaram por ele em verdadeiras heroínas.

Em janeiro de 2013, Rita fez uma mamografia de rotina e apareceu uma
mancha, desconfiada então Rita refez o exame e a mancha parecia ter
aumentado. Logo a médica pediu uma ressonância e a mancha parecia
ainda maior. Portanto sua médica já a encaminhou para outro médico
especialista que acompanha até hoje. Assim o médico pediu exames mais
específicos denominados pulsão, o qual consiste na retirada de uma parte
da mama que é levada para biopsia e o resultado foi carcinoma, que
felizmente foi identificado em fase inicial.

Rita, foi submetida a cirurgia e infelizmente teve que retirar toda a mama
esquerda e consequentemente não pode fazer a reconstrução na mesma
cirurgia. A cirurgia plástica colocou um expansor e assim todo mês era
infiltrado soro para que ele expandisse o local, onde 9 meses depois
reconstruiria a mama esquerda e aproveitaria para deixar a direita
parecida com a outra e assim foi feito. Mas para sua surpresa a parte da
mama direita que foi retirada para ajeita-Ia foi para analise e novamente
apareceu carcinoma na direita agora, para sua tristeza ela estava sem as

Rua Subestação de Enologia ,2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

.. ESTADO DO PARANA
"""Iiiio,;~~ duas mamas. Sempre que a Ritá tomava oanho ou trocava de roupa

procurava não olhar pois achava muito feio e triste.

Todo esse processo terminou. Dia 30 de Setembro Rita reconstruiu as
duas mamas e esta se recuperando muito bem. Não precisou fazer
quimioterapia e nem radioterapia. Ela ressalta a importância fazer exames
de rotina.

Diante do exposto, creio estar justificado tal homenagem.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Campo Largo, 14 de Outubro de 2015

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

~-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br